(2) Au lieu de *veritatem* de O et VB, les traductions françaises de Guillaume de Nangis et des *Grandes chroniques* supposent *virtutem*; mais *veritatem* est confirmé par *vérité* de la version française de Mathieu de Paris.

(3) *Par la vérité de la dame ki cunduît* (version française chez Mathieu de Paris); les autres versions françaises ont modifié le texte. Je ne sais ce que les auteurs de la lettre entendaient exactement par cette « conductrice divine »; peut-être était-ce la déesse Ütügân, sur laquelle cf. *Toung Pao*, 1929, 218-219. D'Ohsson (n. 238) a inséré arbitrairement *potentiae* après *divinae*.

(4) Telle est bien la leçon de O et de VB; d'Achery a lu à tort *illas*.

(5) VB *grandes*; A et B *grande*. Les traductions françaises confirment *grate*.

(6) VB *videant*, mais A et B *uideam*.

(7) VB, A, B *faciat occursum vestrum*, sûrement fautif.

(8) O *facile faciat*; VB, A, B *facere faciat*; Rinaldi *feri faciat*.

(9) O *Kiocai*. Il s'agit de Güyûk (ou Kÿyûk), et les leçons de nos mss. sont mauvaises. Le nom a disparu des traductions françaises, sauf de celle conservée par Mathieu de Paris, qui a « Conyot Chaam », évidemment à rétablir en « Couyoc chaan » ou « Couyoc chan ». Le nom était donc donné correctement dans la traduction envoyée par saint Louis à la reine Blanche. On pourrait sup-

mus cum potestate et mandato vt omnes christiani sint liberi a seruitute et tributo et angaria et pedagiis et consimilibus et sint in honore et reverentia et nullus tangat possessiones eorum. et ecclesie destructe reedificentur. et pulsentur tabule, et non audeat aliquis prohibere vt orent corde quieto et libenti pro regno nostro (1). Ista autem hora venimus adhuc (2) pro vtilitate christianorum et custodia, dante Deo excelso (3). Misimus autem hoc (4) per nuntium (5) fidelem nostrum virum venerabilem Sabeldin Mousfat Dauid et per Marcum vt annuncient illos (6) bonos rumores et que sunt circa nos dicant ore ad os. Filius autem recipiat verba eorum et credat eis. Et in literis suis (7) rex terre (augeatur magnificentia sua) ita precipit (8) quod in lege Dei non sit differentia inter latinum et (9) grecum et armenicum [et] (10) nestorium (11) et iacobinum, et omnes qui adorant crucem. Omnes enim sunt vnum (12) apud nos. Et sic petimus vt rex magnificus non dividat inter ipsos, sed sit ejus pietas et clementia (13) super omnes Christianos. Duret eius pietas et

poser que « Kyocay » ou « Kiocai » est altéré de * Kouiocean > * Konioccan > * Kōiocean > Kiocai; mais il faut alors admettre que l'altération se trouvait déjà dans la copie de la lettre d'Odou de Châteauroux que Vincent de Beauvais a connue; on a « Kyoquem » dans la lettre de Jean Sarrasin.